
Rondônia , 10 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4169 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              10 

 

Processo n° 021/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.021//2026/DOF. 
  

O primeiro Secretário desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos 

Parecis, Estado de Rondônia, Jercino Pereira de Souza, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 

003/97, 26 de março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder ao Senhor Vereador; Valmiro Gomes da Silva, portador do 

RG nº. RG nº. 0006********8 SSP-RO e inscrito no CPF/MF nº. 

4**********91 autorizações de despesa para que o Vereador possa 

se deslocar até a cidade de Brasília-DF. 

  

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

JERCINO PEREIRA DE SOUZA 
1° Secretário 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:0C1D9703 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 011.2026 

 

Portaria n° 011/CMAAP/2026 

Processo n° 022/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.022/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia, Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder ao Senhor Vereador Sidney Rodrigues da Silva, portador 

do RG nº. 001095690 SSP-MT e inscrito no CPF/MF nº. 690.368.702-

59, Vereador. Solicito autorizar despesa para que o Vereador possa 

se deslocar até a cidade Brasília-DF.  

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

VALMIRO GOMES DA SILVA 

Presidente da CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:52CAC6D6 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 012.2026 

 

Portaria n° 012/CMAAP/2026 

Processo n° 023/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.023/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia, Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder diárias para o senhor José Antônio Carneiro Lins, 

portador do RG nº. 4.597.966-0 SSP-RO e inscrito no CPF/MF nº. 

616.116.629-15, Vereador. Solicito autorizar despesa para que o 

Vereador possa se deslocar até a cidade Brasília-DF. 

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

VALMIRO GOMES DA SILVA 
Presidente CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:02251DB5 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 013.2026 

 

Portaria n° 013/CMAAP/2026 

Processo n° 024/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.024/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia, Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder ao Senhor Vereador José Rodrigues da Costa, portador do 

RG nº. 463752 SSP-RO e inscrito no CPF/MF nº. 408.090.052-04, 

Vereador. Solicito autorizar despesa para que o Vereador possa se 

deslocar até a cidade Brasília-DF.  



Rondônia , 10 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4169 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              11 

 

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

VALMIRO GOMES DA SILVA 
Presidente Da  CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:3597502E 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 014.2026 

 

Portaria n° 014/CMAAP/2026 

Processo n° 025/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.025/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia, Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder ao Senhor Jercino Pereira de Souza, portador do RG 

nº698501 SSP-RO e inscrito no CPF/MF nº. 348.621.292-34, 

Vereador. Solicito autorizar despesa para que o Vereador possa se 

deslocar até a cidade Brasília-DF.  

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

VALMIRO GOMES DA SILVA 
Presidente da CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:7560B950 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N°15.2026 

 

Portaria n° 015/CMAAP/2026 

Processo n° 026/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.026/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia, Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Conceder diárias ao Senhor servidor Gilson Rodrigues Borges, 

portador da Cédula de Identidade sob o nº. 926.553/SSP/RO e 

inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº. 819.075.752-00, na 

função de motorista. 

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 07 a 

13 de fevereiro ano, com objetivo de conduzir o veículo oficial e 

auxiliar os vereadores que viajam até a capita do Brasil para cumprir 

agenda oficial. Onde todas as atividades a serem desenvolvidas 

constam na agenda citada anteriormente e tratam do interesse 

público. O servidor em deslocamento retorna no dia 13 de fevereiro, 

após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 (sete) diárias no valor unitário 

de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando um montante de 

R$ 8.260,00 (oito mil duzentos e sessenta reais), para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  

VALMIRO GOMES DA SILVA 
Presidente da CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:4E82EE80 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 16.2026 

 

Portaria n° 016/CMAAP/2026 

Processo n° 027/DOF/2026 

06 de fevereiro de 2026 

Memorando n°.027/2026/DOF 
  

O presidente desta Câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, 

Estado de Rondônia Valmiro Gomes da Silva, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela emenda a Resolução n°. 003/97, 26 de 

março de 1999. 

  

RESOLVE, 
  

Senhor Izaias Jovino, portador do RG nº. 443908 SSP-RO e inscrito 

no CPF/MF nº. 509.831.482-87, Vereador. Solicito autorizar despesa 

para que o Vereador possa se deslocar até a cidade de Brasília-DF. 

O objetivo deslocar-se até a cidade de Brasília-DF, entre os dias 06 

de fevereiro e 13 de fevereiro do corrente ano, com objetivo de 

protocolar pedidos de emendas parlamentares junto aos Deputados 

Federais e Senadores no Congresso Nacional. Os pedidos de emendas 

parlamentares visam obter recursos a serem destinados e executados 

no ambito do município de Alto Alegre dos Parecis, RO. Onde todas 

as atividades a serem desenvolvidas constam na agenda citada 

anteriormente e tratam do interesse público. O Edil em deslocamento 

retorna no dia 13 de fevereiro, após cumprir agenda do dia. 

Arbitrar e Conceder ao vereador, 07 e ½ (sete e meia) diárias no 

valor unitário de R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais), totalizando 

um montante de R$ 8.850,00 (oito mil oitocentos e cinquenta reais), 

para cobrir despesas. 

Esta portaria entrara e, vigor na data de sua publicação, aos seis dias 

do mês de fevereiro do ano de 2026. 

Sede da câmara Municipal de Alto Alegre dos Parecis, Estado de 

Rondônia, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 

e seis. 

  



Rondônia , 10 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4169 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              12 

 

VALMIRO GOMES DA SILVA 
Presidente CMAAP 

  

Publicado por: 
Marco Antonio Rodrigues da Silva 

Código Identificador:54E2C91E 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DECRETO EXONERAÇÃO A PEDIDO SELETIVO Nº 44/2026 

 

DECRETO Nº 44/2026 

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de fevereiro de 2026. 

  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 

CANDIDATO CONVOCADO NO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

001/SEMUSA/SEMEC/SEMAS/2024 DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

DOS PARECIS-RO 

  

Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, Sr. Denair Pedro 

da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 

  

D E C R E T A; 

  

Art. 1º FicaEXONERADAa pedido, a servidora abaixo relacionada, 

classificada no Processo Seletivo SimplificadoNº 

001/SEMUSA/SEMEC/SEMAS/2024, publicado no site oficial do 

Município, Diário Oficial da AROM, Átrio público da Prefeitura 

Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO. 

  

CARGO/FUNCÃO:Pedagoga 

CARGA HORÁRIA:30h 

NOME:Elizangela Rocha Rodrigues 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

DENAIR PEDRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Claudia Raquel Dona 

Código Identificador:9006633D 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DECRETO NOMEAÇÃO SELETIVO Nº 45/2026 

 

DECRETO Nº 45/2026 

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de fevereiro de 2026. 

  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CONVOCADOS NO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 

001/SEMUSA/SEMEC/SEMAS/2024 DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 

DOS PARECIS-RO 

  

O Prefeito Municipalde Alto Alegre dos Parecis/RO, Sr. DENAIR 

PEDRO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas; 

  

D E C R E T A 

  

Art. 1ºFicamNOMEADASas servidoras abaixo relacionadas, 

classificadas no Processo Seletivo Simplificado 

nº001/SEMUSA/SEMEC/SEMAS/2024, publicado no site oficial do 

Município, Diário Oficial da AROM, Átrio Público da Prefeitura 

Municipal de Alto Alegre dos Parecis de 08 de abril de 2024,conforme 

Edital do Resultado Final Nº. 002/SEMUSA-SEMEC-SEMAS/2024, 

para compor o quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Alto 

Alegre dos Parecis – RO: 

  

CARGO/FUNCÃO:Odontóloga 

CARGA HORÁRIA: 40h 

LOTAÇÃO:Secretaria Municipal de Saúde 

CLASSIFICAÇÃO:12º Lugar 

NOME:Fabiula Iasmin de Araújo Lima 

  

CARGO/FUNCÃO:Psicóloga 

CARGA HORÁRIA: 40h 

LOTAÇÃO:Secretaria Municipal de Saúde 

CLASSIFICAÇÃO:13º Lugar 

NOME:Rita Pricila de Sousa Brum 

  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

DENAIR PEDRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Claudia Raquel Dona 

Código Identificador:0BF2372C 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA NOMEAÇÃO Nº 71/2026 

 

PORTARIA Nº 71/2026 

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de fevereiro de 2026. 

  

NOMEAR A SRA. MARILETE DELARMELINA 

PARA O CARGO COMISSIONADO DE 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO (DIRETOR 

II), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

  

O Prefeito Municipalde Alto Alegre dos Parecis/RO, Sr. DENAIR 

PEDRO DA SILVA, no uso de suas atribuições legaisque lhe são 

conferidas por Lei, 

  

RESOLVE; 

Art. 1º Nomear a Sra.MARILETE DELARMELINA,devidamente 

inscrita CPF nº. ***.603.402-**, para cargo comissionado de Diretora 

de Departamento de Desenvolvimento Econômico (Diretor II), da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme 

Oficio nº 37/GAB/2026. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

DENAIR PEDRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Claudia Raquel Dona 

Código Identificador:9D7C100A 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 011/2025 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

011/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO/RO, POR 

INTERMÉDIO DO SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA JOSEMAR 

MOREIRA DE ANDRADE - LTDA. 

  

O MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO/RO, com sede na Rua 

Marechal Cândido Rondon, 3031 Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 

63.762.025/0001-42, nesta cidade de Alto Paraíso/RO, doravante 

denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. 

JOÃO PAVAN, Prefeito Municipal, portador da Carteira de 



Rondônia , 10 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4169 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              13 

 

Identidade n. º 41.723. 490 e do CPF n. º 570.567.799-68, com a 

interveniência do Secretário Municipal de Educação, Sra. Rosineia 

dos Santos Camargo, portador do RG 935.655 SESDEC-RO e 

inscrito no CPF sob o n. º 535.217.572-34, e de outro lado a empresa 

JOSEMAR MOREIRA DE ANDRADE - LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado com inscrição no CNPJ/MF sob n° 02.731.965.0001-

80 situado na Rua Maranhão, 2411, Setor 05. Jaru/RO, 

representada pelo Sócio Administrador, Sr. JOSEMAR MOREIRA 

DE ANDRADE, portador do RG 520058 SSP/RO e inscrito no 

CPF/MF sob o n. º 408.339.092-15, doravante denominada 

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento, que será 

regido pela NLLC de n. º 14.133/2021 e suas alterações e legislação 

correlata, em conformidade com o que consta do processo n.° 1-

3280/2024, através do PREGÃO ELETRÔNICA 001/2025, 

mediante as seguintes cláusulas: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
  

1.1 - O presente TERMO ADITIVO, tem por objeto a prorrogação da 

contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 

escolar, de responsabilidade do município e de responsabilidade 

do Estado de Rondônia, para o ANO CALENDÁRIO de 2026, 

discriminado da seguinte forma: 

  

1.1.1. LOTE A: realizará um percurso de 307.400 Km/ano, valor por 

Km/dia de R$ 12,78 (doze reais e setenta e oito centavos), totalizando 

R$ 3.928.572,00 (três milhões, novecentos e vinte e oito mil e 

quinhentos e setenta e dois reais), sendo, um total de 14 (treze) 

veículos tipo ônibus, onde, 02 (dois) são veículos reservas, e, 12 

(doze) veículos tipo ônibus, que executarão o referido lote, através de 

suas respectivas rotas, todos os veículos terão capacidade mínima de 

42 (quarenta e dois) passageiros sentados,12 (doze) motorista 

habilitados na categoria e 12 (doze) monitores de transporte escolar. 

  

1.1.1.2. O lote acima especificado, é composto de 21 rotas, sendo, 14 

rotas para transporte de alunos de responsabilidade do município, 

e, 07 rotas para transporte de alunos de responsabilidade do 

Estado de Rondônia. 

  

1.1.2. Sendo que, o referido LOTE, transportará alunos e professores 

por um período de 200 (duzentos) dias letivos, para o calendário de 

2026.  
  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do contrato 

original que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as 

disposições deste termo. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AJUSTE 

Para firmeza e como prova do acordado, é lavrado o presente Termo 

Aditivo que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas 

partes, deles sendo extraídas as cópias que se fizerem necessárias para 

a sua publicação e execução devidamente autenticadas na forma da lei. 

  

Alto Paraíso/RO, 06 de fevereiro de 2026. 

  

JOÃO PAVAN 
Prefeito Municipal 

  

ROSINÉIA DOS SANTOS CAMARGO 
Secret. Mun. de Educação 

  

JOSEMAR MOREIRA DE ANDRADE - LTDA 
Contratada 

  

TESTEMUNHA (s): 
  

Nome: Paulo Rodrigues dos Santos 

CPF: 636.203.752-91 

  

Nome: Jose Marcos de Oliveira 

191.874.672-91 

Publicado por: 
Fernanda Milene Rigoto Santos 

Código Identificador:D778C54D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso/RO adjudica e homologa a 

despesa por meio de Inexigibilidade de Licitação, nos termos do art. 

74, inciso I, da Lei nº. 14.133/21, e suas posteriores alterações, 

referente ao Processo Administrativo nº 293/2026, cujo objeto é a: 

Contratação de serviço da 2º (segunda) REVISÃO PERIÓDICA DE 

500 HORAS DA MOTONIVELADORA RG140.B, CHASSI: 

HBZN0140APAF10315, TOMBAMENTO-18751, no valor global 

de R$ 6.124,27 (seis mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e sete 

centavos), em favor da Empresa: FERTISOLO COMERCIAL DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

14.594.006/0003-00. 

Alto Paraíso – RO, 09 de fevereiro de 2026. 

  

H O M O L O G A D O NA FORMA DA LEI 

  

JOÃO PAVAN 
Prefeito Municipal 

Documento Assinado Eletronicamente  

  

Publicado por: 
Eliene da Silva 

Código Identificador:64738946 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE 

 

DRH DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 237/2026 

 

PORTARIA Nº 237/GAB/2026 

ALVORADA DO OESTE-RO, 06 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE JAIR 

LUIZ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI. 
  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - EXONERAR, o(a) Sr.(a). ILMA RICARDO 

GONÇALVES,brasileiro(a), divorciada(a), portadora do RG nº 

64***9/SSDC/RO e do CPF:682. ***. ***-53,domiciliado neste 

município, do cargo de Assessor Assistente,vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Alvorada do 

Oeste. 

Art.2º - Essa portaria entra vigor na da data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

  

Registre-se; 

  

Publique-se; 

  

Cumpra-se. 

  

JAIR LUIZ 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Aparecida Matos Tataira Silva 

Código Identificador:88174AD5 

 
DRH DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE 

PROCESSO Nº 243/2026 

 

PORTARIA Nº 243/GAB/2026 

ALVORADA DO OESTE-RO, 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  


